
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACO / 14
Del 20/05/2023

EMERGENZA MALTEMPO - CHIUSURA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO  DI LOIANO SCUOLA 
DELL'INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - PER LUNEDI' 22 
MAGGIO 2023

OGGETTO:

IL SINDACO

MORGANTI FABRIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 
 
VISTO l’avviso regionale di Protezione Civile per rischio meteo-idrogeologico e idraulico 
Allerta n.ro 66/2023 del 20 maggio 2023 con validità dalle ore 00:00 del 21/05/2023 alle 
00:00 del 22/05/2023; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Loiano si trova in zona “C2” per la quale è stata prevista 
allerta di colore rosso per criticità idrogeologica e di colore arancione per criticità idraulica; 
 
CONSIDERATO che il territorio del Comune di Loiano dal 2 maggio 2023 è stato colpito da 
numerosi fenomeni meteorologici che hanno compromesso la viabilità provinciale e 
comunale; 
 
DATO ATTO che sono state evacuate numerose persone dalle proprie abitazioni, al fine di 
tutelare l’incolumità pubblica, temporaneamente collocate presso una struttura alberghiera 
del territorio; 
 
CONSIDERATO che presso il palazzetto dello sport è stato allestito il punto d’accoglienza 
qualora si rendessero necessarie ulteriori evacuazioni e la struttura alberghiera individuata 
risultasse priva di disponibilità; 
 
RITENUTO pertanto in considerazione dell’attuale situazione emergenziale ancora in atto, 
dell’allerta rossa per rischio idrogeologico prevista per la giornata di domani e della 
possibilità di dover evacuare ulteriori abitazioni, di tenere a disposizione le palestre collocate 
negli edifici scolastici della Scuola Primaria e Secondaria di Primo grado al fine di garantire la 
necessaria assistenza alla popolazione; 
 
COSIDERATO che in presenza dell’allerta sopra indicata, che rileva un rischio idrogeologico 
elevato, si è valutato di chiudere anche il plesso della Scuola dell’Infanzia;  
 
TENUTO altresì conto che risulta necessaria una verifica ed una probabile riorganizzazione 
dei percorsi del trasporto scolastico affinché sia svolto in sicurezza in considerazione 
dell’attuale situazione della viabilità; 
 
RITENUTO che le situazioni esposte integrano le condizioni di eccezionalità ed urgente 
necessità  di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità e della sicurezza pubblica; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

ORDINA 

 

1. per le motivazioni riportate in premessa la chiusura per la giornata di Lunedì 22 
maggio 2023 dell’Istituto Comprensivo di Loiano – Monghidoro sede di Loiano e dei 
plessi ad esso afferenti (Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di 
Primo Grado). 

 
INVITA ed ESORTA 

 
Tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti 
unicamente a ragioni di indifferibile ed urgente necessità. 



 

 

 

DISPONE che 
 

 la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio; 
 la presente Ordinanza sia inviata a: 

• Prefettura; 
• Questura; 
• Protezione Civile Regionale; 
• Comando della Stazione dei Carabinieri di Loiano; 
• Servizio Polizia Locale; 
• Presidenza della Regione Emilia-Romagna; 
• All’Istituto Comprensivo Di Loiano-Monghidoro; 
• Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Loiano; 
• Responsabile dei Servizi alla Persona; 
• Al Consiglio Comunale. 


		2023-05-20T14:43:42+0200
	Fabrizio Morganti




